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frikommuneforsøg med nogle af de projek- 
ter, som indtil flere kommuner gerne ville 
have forsøgt sig med; jeg tænker her specielt 
på sabbatordningen. 

Ole Vig Jensen (RV): 
I Det Radikale Venstre har vi ikke for- 

trudt, at vi lige fra starten helhjertet har støt- 
tet frikommunetanken. Det er nu tredje gang, 
indenrigsministeren lægger forslag frem om 
,en udvidelse af frikommunernes muligheder 
for at sætte forsøg i gang, og hver gang kom- 
mer vi et skridt videre. Jeg skal ikke på nu- 
værende tidspunkt udtale mig om, hvorvidt 
det er et lille eller et stort skridt, men vi 
kommer videre, og der er dog stadig flere 
forsøg, som nu er godkendt og i gang. 

Det går imidlertid langsomt, og det kan til 
dels tilskrives, som det allerede er sagt, at det 
er tids- og arbejdskrævende for alle dem, der 
er involveret i disse projekter, men jeg tror 
også, man må erkende, at det hænger sam- 
men med, at vi på en række områder har 
indrettet vores samfund på en overordentlig 
kompliceret bureaukratisk måde; netop der- 
for er det så vanskeligt at sætte forsøg i 
gang. 

Jeg er ikke uenig med dem, der har sagt, 
at med den oversigt, vi indtil nu har fået 
over frikQmmuneprojekterne, kan man ikke 
danne sig et tilstrækkelig godt indtryk af, om 
der er givet tilstrækkelig rimelige og brede 
muligheder for, at der kan sættes forsøg i 
gang også af mere utraditionel karakter, og 
jeg synes stadig, man må efterlyse hos fri- 
kommunerne -  det er jo ikke ministeren eller 
ministerierne, der skal tage initiativet, og det 
er rigtigt, at det er sådan -  mere utraditionel- 
le og endnu mere spændende forsøg end 
dem, vi hidtil har set. 

Vi kan også støtte forslaget om en forlæn- 
gelse af forsøgsperioden med de 4 år frem til 
1993. Det er ønsket af frikommunerne selv, 
og vi tror i øvrigt, at det er en god idé, hvis 
dette skal lykkes. 

Vi synes dog, det rejser et par spørgsmål. 
For det første må dette ikke betyde en forha- 
ling af forsøgsarbejdet og færdiggørelsen af 
en række projekter. Tværtimod må vi forven- 
te, at der indtil flere gange i forsøgsperioden 
bliver mulighed for at tage lovgivningsmæssi- 
ge initiativer som et resultat af konstruktive 
resultater i forsøgsmarken. Jeg vil også ud- 

trykke håbet om, at det ikke varer alt for 
længe, før vi i virkeligheden får mulighed for 
at tage de første initiativer, så man kan se, at 
dette kan føre til noget på områder, hvor det 
er interessant og nødvendigt. 

Det andet spørgsmål, der melder sig, er, 
om vi, når nu forsøgsperioden bliver så lang, 
ikke bør åbne mulighed for eventuelt at op- 
tage endnu nogle kommuner under det sam- 
lede frikommuneprojekt, for vi ved jo, at der 
er kommuner uden for den kreds, der nu er 
godkendt, som sidder inde med ganske 
spændende ideer, og når forsøgsperioden 
løber så længe, ville det være en overvejelse 
værd. Vi vil gerne nærmere have drøftet og 
belyst i udvalget, om ikke dette er en mulig- 
hed. 

Endelig vil jeg sige om det, man oftest 
kalder evalueringen eller erfaringsbearbejd- 
ningen, at det nu ligger klart, at der bliver 
afsat midler til, at der på flere områder kan 
foretages den grundige og kvalificerede erfa- 
ringsbearbejdning, som nu engang vil være 
ganske afgørende for, om dette kan føre til 
ændringer i lovgivningen, især når der er tale 
om ikke bare banebrydende, men interessan- 
te og vigtige projekter. 

Vi går til udvalgsarbejdet med lige så stor 
og velvillig en indstilling, som vi har gjort 
tidligere. 

Birgith Mogensen (CD): 
Når man vedtager en lov, må man selvføl- 

gelig give den de vilkår, der er nødvendige 
for, at den kan føres ud i livet. For loven om 
frikommuner betyder det, at forsøgsperioden 
må forlænges med 4 år, altså endnu en kom- 
munalbestyrelsesperiode. 

Denne forlængelse og de ændringer, der i 
øvrigt foreslås, kan Centrum-Demokraterne 
give deres støtte til. 

Poulsgaard (FP): 
Vi sagde ja til frikommunerne med nogen 

skepsis i sin tid. Det er egentlig fantastisk, så 
bureaukratisk det skal være i sä. lille et land 
som Danmark. Man burde nok sige, at bor- 
gerne, uanset hvilken kommune de bor i, 
skal have den samme behandling, men på 
den anden side kunne vi godt se, at der var 
grund til at forsøge på, om ikke man kunne 
lette administrationen og bureaukratiet lidt, 
og derfor sagde vi ja. 


